
 

 

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Piazza S. Agostino n.2 – 07100 Sassari 

                                                             C.F.80001380908 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel.: 079 2067400 

PEC: sabap-ss@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ss@cultura.gov.it 

 

 

Determina a contrarre 
art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 - art. 4.3.2 - LG-ANAC n. 4/2016 

 

OGGETTO: Patrimonio architettonico e artistico della provincia di Sassari. Interventi di 

tutela, consolidamenti in emergenza, restauro e manutenzione. € 50.000,00 - E.F. 2019 - D.M. 

15/06/2020. Perizia n. 3 del 01/09/2020. CUP F95F19000510001 – CIG Z3730F8A60. - 

Rimodulazione somme residue. 

LAVORI: Lavori di messa in sicurezza, smontaggio, trasporto e ricollocazione Retablo 

maggiore e minore di Saccargia presso la Basilica di Saccargia sita in Codrongianos (SS) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Prof. Arch. Bruno Billeci 

IMPORTO: € 4.300,00, oltre IVA 

FINANZIAMENTO: fondi sul Capitolo 7434/4 E.F. 2019 

CIG: Z693CA849C 

 

Il Soprintendente ABAP 

- Valutato che, come la numerosa corrispondenza intercorsa dimostra, le condizioni 

microclimatiche all’interno del Centro di Documentazione di Codrongianos (SS) non 

garantiscono la corretta conservazione dei Retabli maggiore e minore di Saccargia, 

favorendone anzi al contrario il progressivo degrado, ragione per cui è indispensabile procedere 

con urgenza a un loro trasferimento presso altra collocazione; 

- Individuata come idonea, e per più ragioni auspicabile, la sede naturale delle opere, ovvero la 

Basilica di Nostra Signora di Saccargia, dalla quale provengono, e nella quale si sono 

conservate per secoli;  

- Richiamato l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 

che consente di procedere all’affidamento diretto per acquisiti di beni e servizi di importo 

inferiore a Euro 150.000,00; 

- Vista l’offerta prot. n. 14396 del 3.10.2023 di € 4.300,00, oltre IVA, offerta ritenuta congrua 

in relazione all’opera prevista e alla specificità del lavoro richiesto; 

DETERMINA 

 

MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE: affidamento diretto (l’art.50 

(Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023); 

CRITERI DI SCELTA DEL CONTRAENTE: conoscenza delle condizione dell’oggetto di 

intervento, economicità in rapporto alla qualità della prestazione, possesso dei requisiti ex art. 

10 dell'allegato II.18 al Codice degli Appalti, come da certificazione trasmessa con nota prot. n. 

14396 del 3.10.2023; 

DITTA AFFIDATARIA: Impresa Annalisa Deidda - Restauro Opere d’Arte – P.IVA 

01675390924 - Via Einstein, 56 - 09048 Sinnai (CA)  

REQUISITI: Artt. 94, 95, 96 e 98 e Allegato II.10 del Decreto Legislativo 36/2023; 

TIPOLOGIA CONTRATTO: a corpo, in forma pubblica, ai sensi dell’art. art. 18 e 

all’Allegato I.1 Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

TEMPI DI ESECUZIONE: entro e non oltre il giorno 10 novembre 2023; 

SABAP-SS|05/10/2023|DETERMINA 27

mailto:sabap-ss@cultura.gov.it


 

 

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Piazza S. Agostino n.2 – 07100 Sassari 

                                                             C.F.80001380908 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel.: 079 2067400 

PEC: sabap-ss@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ss@cultura.gov.it 

 

PAGAMENTO: entro 30 giorni dall’emissione della fatturazione elettronica trimestrale e 

attestazione di regolarità dei lavori da parte del direttore dell’esecuzione. 

 
MPD/MGM         

 

 

Il Soprintendente 

Prof. Arch. Bruno Billeci 

                  Firmato digitalmente 

mailto:sabap-ss@cultura.gov.it

	

		2023-10-05T14:58:31+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




